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vilde tage dem med. Vi have derfor meent 
at burde borttage dem for om muligt at fjerne 
en Anstodssteen for, at Flere kunde slutte sig 
til Skattebestentmelsertte saaledes som de iM- 
rigt ere komne til os fra 2den Bhandling 
Saa gjerne jeg derfor vilde stemme for hele 
Loven, og saa gjerne jeg vilde have den, gjør» 
det mig sdog ondt, at jeg, efter hele min 
Optræden i denne Sag ikke seer mig istand 
til at kunne stemme for den høitagtede Mini- 
sters Forslag til en Forandring i Skatteparagrw 
pherne. Det er mig imidlertid ikke muligt, jeg 
forsikkrer, at jeg har gjort mig al mulig Umage 
for at overtale mig selv dertil, men jeg kan 
ikke. 

Jeg skal endnu blot tillade mig at omtale 
et lille Ændringsforslag, der er stillet til Z 16 
af Rigsdagsmanden for Veile Amts 2den Valg- 
kreds (Berg) med Flere og som angaaer Præ- 
stens StillingtilSkolevæsenet. Man vil erin- 
dre, og jeg troer ogsaa, den høitærede Ord- 
fører har omtalt det, at vi fra 2den Behand- 
ling have modtaget en Skolecommissioty som 
dengang lod til at finde Anllang Det blev 
dengang besluttet, at Præstens Stilling skulde 
modificeres derhen, efter det tidligere Lovud- 
kast, at der blev stillet ved hans Side to 
Mænd, hvoraf Mindst den ene skulde være valgt 
blandt Sogneforstanderskabets Medlemmer, og 
disse valgte Medlemmer skulde kunne afløses 
hvert tredie Aar. Det forekommer mig, at en 
saadan Skolecoinmissiott har noget meget Til- 
talende ved sig. Jeg troer, at den maa kunne 
virke meget gadnligt og kraftigt, hvad jeg sær- 
lig lægger Vægt paa ligeoverfor Skolevæsenet. 
Jeg troer navnlig, at den har et Fortrin, som 
bestaaer deri, at den, saaledes som Lovforslaget 
nu foreligger, kan optage en Mand i sin Midte, 
som ilke behøver at være Medlem af Sogne- 
forstanderskabet Det vil være mange af de 
ærede Sogneforstandere, som her ere tilstede, 
bekjendt, at der ofte i Communen kan være en 

»enkelt Mand, som i ganske særlig Grad er 
skikket til og føler Interesse for at befatte sig med 
Skolevæsenet,men det er ikke sagt, at vi kunne faae 
en saadan Mand ind i Sogneforstanderskaber 
meget ofte kunne vi det ikke, og i ethvert Til- 
fælde ere vi ikke visse paa at kunne beholde 
en saadan Mand der. Man kan altsaa efter 

Lovforslaget, som det foreligger, erhverve sig 
en saadan Mand til Tilsynet med Skolens 
Virksomhed, og jeg anseer dette for en særdeles 
heldig Foranstaltning Men paa den Maade, 
hvorpaa Sognepræsten nu bliver stillet ifølge 
det nævnte Forslag til Z 16, forekommer det 
mig, at hans hele Stilling bliver yderst uklar 
og usikker. Det vil erindres, at der under 
første Behandling blev sagt, at saaledes som 
den høitagtede Minister havde stillet Sogne- 
præsten, vilde han komme til at staae som et 
Slags Politispion udenfor. Jeg vil just ikke 
sige, at jeg billiger dette Udtryk; men det har 
imidlertid faaet et Slags Hævd, og det ud- 
trykker virkelig ogsaa en Tanke, der ligger nær. 
Det forekommer mig nu, at vi efter det nævnte 
Forslag faae Sognepræsten tilbage igjen i den 
samme Stilling; thi enten staaer han ligeover- 
for eller udenfor Sogneraadet, og han er saa- 
ledes paa en Maade henviist til at indtage en 
fjendtlig Stilling ligeoverfor Sogneraadet; men 
dette troer jeg ikke er heldigt. Dersom man 
skal kunne undgaae dette, saa seer jeg ikke 
anden Udvei, end at man maa tage Præsten 
med ind i Sogneraadet; men vi ønske jo Alle, 
at dette ikke skal bestaae af Andre end valgte 
Medlemmer. En tredie Maade var den, som 
den høitærede Ordfører nævnte, den, at Sog- 
neraadet valgte et Udvalg til at stille ved 
Præstens Side; men faa have vi jo Skole- 
eommissionernez det er akkurat det samme, 
vi her have, med Undtagelse af, at vi ilke 
kunne faae en Mand med, som er iidenfor 
Sogneraadet. Det er dette Fortrin, jeg an- 
tager, at det sidst Vedtagne har fremfor den 
anden Indretning. Der er med Hensyn til 
Skolecommissionen yttret Frygt for, at den 
paa en Maade skulde kunne emancipere sig 
fra Sogneraadet. Jeg deler imidlertid ikke 
denne Frygt, og jeg troer heller ikke, at der 
er nogensomhelst Grund til at nære den; thi 
Sogneraadet kan jo hvert tredie Aar vælge 
nye Medlemmer, og naar disse ikke rette sig 
efter dets Ønske, saa bliver der valgt andre 
Medlemmer, naar de tre Aar ere gaaede. 
Der er fremdeles en anden Udvei, som man 
kan vælge, naar man har Skolecommissionerne. 
Man kan nemlig i den Vedtægt, som det er 
tilladt at vedtage, bestemme Forretningsordeiiern 


